No entanto, afirma que os animais pertenciam ao seu ex-companheiro
Winderley, e não à requerente, que estaria respondendo, de forma exclusiva, pela multa por um fato ao qual não
deu causa. Assim, foi determinado que a autora efetuasse o pagamento da multa, que inicialmente era de R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), mas, com as atualizações, chegou ao valor de R$ 7.874,00 (sete mil
oitocentos e setenta e quatro reais).

Aduz que não há qualquer indício de que a requerente tenha praticado os atos ilícitos, ou guarde
relação com a conduta praticada pelo seu então companheiro, tendo o IBAMA se utilizado de mera presunção de
autoria, devido ao fato de a autora residir na mesma casa que seu ex-companheiro, onde foram apreendidos os

[...]

conduta esta que foi enquadrada nos artigos 70 e 62 da Lei n. 6.605/98, bem como no art. 24, I, §3°, II e III, do
Decreto n. 6.514/2008.

Na ocasião, foram apreendidos sete pássaros, sendo cinco coleiros papa-capim, um tizil, e um
bombeirinho, tendo a multa sido fixada em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

A alegação da demandante é de que o Ibama não teria apurado a autoria da infração, uma vez que os
pássaros eram de propriedade de então companheiro (atual ex-companheiro), não podendo a fiscalização presumir
que a autora poderia ser responsabilizada somente por residir na mesma residência e ser a única que estava em casa